
О ф и ц и а л ь н а я  с р е д а
№ 15 (22) вторник 7 мая 2013 г.

Окончание на 2й стр.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
19.04.2013 г. Черкесск № 11-р

Об утверждении Положения об организации и проведении 
служебных проверок в отношении государственных гражданских 

служащих Карачаево-Черкесской Республики в Администрации Главы 
и Правительства Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О 
государственной гражданской службе Российской Федерации», Законом Ка-
рачаево-Черкесской Республики от 05.07.2005 № 49-РЗ «О государственной 
гражданской службе Карачаево-Черкесской Республики»:

Утвердить Положение об организации и проведении служебных проверок 
в отношении государственных гражданских служащих Карачаево-Черкесской 
Республики в Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики согласно приложению.

Руководитель Администрации Главы 
и Правительства Карачаево-

Черкесской Республики Э. Б. САлПАГАРОв.

Приложение к распоряжению Администрации Главы и Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 19.04.2013 № 11-р

ПОлОЖЕНИЕ
об организации и проведении служебных проверок 

в отношении государственных гражданских служащих 
Карачаево-Черкесской Республики в Администрации Главы 

и Правительства Карачаево-Черкесской Республики

1. Общие положения
1.1. Положение об организации и проведении служебных проверок в 

отношении государственных гражданских служащих Карачаево-Черкесской 
Республики в Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкес-
ской Республики (далее - Положение) разработано в целях реализации 
требований статей 58, 59 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О 
государственной гражданской службе Российской Федерации» и статьей 
57, 58 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 05.07.2005 № 49-РЗ «О 
государственной гражданской службе Карачаево-Черкесской Республики», 
и устанавливает порядок организации и проведения служебных проверок в 
отношении государственных гражданских служащих в Администрации Главы 
и Правительства Карачаево-Черкесской Республики (далее - гражданские 
служащие), а также порядок составления и представления письменных за-
ключений по их результатам.

1.2. Служебная проверка проводится по решению Руководителя Адми-
нистрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики (далее 
- Руководитель) или по письменному заявлению гражданского служащего.

1.3. Решение о назначении служебной проверки оформляется приказом 
Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

2. Организация и порядок проведения служебной проверки
2.1. При проведении служебной проверки должны быть полностью, объ-

ективно и всесторонне установлены:
факт совершения гражданским служащим дисциплинарного проступка, то 

есть неисполнения или ненадлежащего исполнения гражданским служащим 
по его вине возложенных на него должностных обязанностей;

вина гражданского служащего;
причины и условия, способствовавшие совершению гражданским слу-

жащим дисциплинарного проступка;
характер и размер вреда, причиненного гражданским служащим в ре-

зультате дисциплинарного проступка;
обстоятельства, послужившие основанием для письменного заявления 

гражданского служащего о проведении служебной проверки.
2.2. Проведение служебной проверки поручается Управлению Главы и 

Правительства Карачаево-Черкесской Республики по кадровой политике и 
вопросам государственной гражданской службы с привлечением Государ-
ственно-правового управления Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики, выборного профсоюзного органа Администрации Главы и Прави-
тельства Карачаево-Черкесской Республики, а также гражданских служащих 
иных структурных подразделений Администрации Главы и Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики, обладающих необходимыми знаниями.

2.3. В проведении служебной проверки не могут принимать участие граж-
данские служащие, прямо или косвенно заинтересованные в ее результатах. 
При несоблюдении указанного требования результаты служебной проверки 
считаются недействительными.

2.4. Гражданские служащие, проводящие служебную проверку, обязаны 
затребовать от гражданского служащего, в отношении которого проводится 
служебная проверка, объяснение в письменной форме. В случае отказа граж-
данского служащего дать такое объяснение составляется соответствующий 
акт. Отказ гражданского служащего от дачи объяснения в письменной форме 
не является препятствием для применения дисциплинарного взыскания.

2.5. Гражданские служащие, проводящие служебную проверку, имеют 
право: знакомиться с документами, имеющими отношение к служебной 
проверке и в случае необходимости приобщать их копии к документам слу-
жебной проверки;

получать иную информацию по существу проводимой проверки;
готовить предложения о привлечении к дисциплинарной ответственности 

гражданского служащего, совершившего дисциплинарный проступок.
2.6. Гражданские служащие, проводящие служебную проверку, обязаны:
соблюдать права и свободы гражданского служащего, в отношении ко-

торого проводится служебная проверка, и иных лиц, принимающих участие 
в служебной проверке;

обеспечивать сохранность и конфиденциальность материалов служебной 
проверки, не разглашать сведения о ее результатах.

2.7. Служебная проверка должна быть завершена не позднее чем через 
один месяц со дня принятия решения о ее проведении. Днем окончания 
служебной проверки является дата составления заключения по результатам 
проведения служебной проверки.

2.8. Гражданский служащий, в отношении которого проводится служеб-
ная проверка, может быть временно отстранен от замещаемой должности 
гражданской службы на период проведения служебной проверки с сохра-
нением на этот период денежного содержания по замещаемой должности 
гражданской службы.

При временном отстранении гражданского служащего от замещаемой 
должности его непосредственным руководителем должны быть приняты меры, 
исключающие доступ гражданского служащего к служебным документам и 
материалам, на время проведения служебной проверки.

3. Права гражданского служащего, в отношении 
которого проводится служебная проверка

3.1. Гражданский служащий, в отношении которого проводится служебная 
проверка, имеет право:

давать устные или письменные объяснения, представлять заявления, 
ходатайства и иные документы;

обжаловать Руководителю решения и действия (бездействие) гражданских 
служащих, проводящих служебную проверку;

ознакомиться по окончании служебной проверки с письменным заклю-
чением и другими материалами по результатам служебной проверки, если 
это не противоречит требованиям неразглашения сведений, составляющих 
государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну.

4. Порядок составления и представления заключения
по результатам проведения служебной проверки

4.1. По результатам служебной проверки готовится письменное заклю-
чение, в котором содержатся:

факты и обстоятельства, установленные по итогам проведения служеб-
ной проверки;

предложение о применении (либо неприменении) к гражданскому слу-
жащему дисциплинарного взыскания.

4.2. Письменное заключение подписывается гражданскими служащими, 
проводящими служебную проверку.

4.3. Письменное заключение приобщается к личному делу гражданского 
служащего, в отношении которого проводилась служебная проверка.

4.4. В случае если гражданский служащий, проводящий служебную про-
верку, не согласен с выводами и (или) содержанием заключения по резуль-
татам служебной проверки (отдельных его положений), он обязан подписать 
заключение по результатам служебной проверки с пометкой «с замечаниями» 
и сообщить свое особое мнение в форме служебной записки, приобщив ее 
к заключению по результатам служебной проверки.

4.5. Гражданский служащий, в отношении которого проводилась служебная 
проверка должен быть ознакомлен под подпись с заключением по результатам 
проведения служебной проверки, о чем делается соответствующая запись в 
заключении по результатам служебной проверки.

4.6. При невозможности ознакомления гражданского служащего с заклю-
чением по результатам служебной проверки (отказ от ознакомления либо от 
подписи в ознакомлении с заключением, отсутствие на гражданской службе) 
составляется акт, который приобщается к материалам служебной проверки, а 
копия заключения по результатам служебной проверки направляется по месту 
постоянной (временной) регистрации гражданского служащего заказным 
письмом с уведомлением о вручении.

4.7. Заключение, оформленное в соответствии с настоящим Положением, 
для принятия решения представляется Руководителю.

4.8. Материалы служебных проверок формируются в номенклатурное 
дело, к которому приобщаются:

документы (или их копии), содержащие сведения, послужившие поводом 
для назначения проверки;

копия акта о назначении служебной проверки;
объяснения государственных служащих и иных лиц;
справочные материалы;
другие документы, имеющие отношение к установленным в ходе слу-

жебной проверки фактам;
заключение служебной проверки, копия которого приобщается к лично-

му делу гражданского служащего, в отношении которого она проводилась;
копия акта по результатам проведения проверки.
Дело хранится в определяемый номенклатурой дел срок в Управлении 

Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики по кадровой по-
литике и вопросам государственной гражданской службы.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОвлЕНИЕ
19.04.2013 г. Черкесск № 135

О внесении изменений в постановление Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 04.09.2012 № 355 «Об 

утверждении республиканской целевой программы 
«Стимулирование развития жилищного строительства 

в Карачаево-Черкесской Республике на 2013-2016 годы»

В целях приведения нормативного правового акта Правительства Кара-
чаево-Черкесской Республики в соответствие с действующим законодатель-
ством Правительство Карачаево-Черкесской Республики ПОСТАНОвлЯЕТ:

Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
от 04.09.2012 № 355 «Об утверждении республиканской целевой программы 
«Стимулирование развития жилищного строительства в Карачаево-Черкесской 
Республике на 2013-2016 годы» следующие изменения:

1. В приложении к постановлению в разделе «Объемы и источники фи-
нансирования Программы» Паспорта Программы:

1.1. Цифры «12726,5» заменить цифрами «12702,0»;
1.2. Цифры «2593,5» заменить цифрами «2569,0»;
1.3. Цифры «184,0» заменить цифрами «159,5»;
1.4. Цифры «27,5» заменить цифрами «3,0».
2. В разделе 6 «Обоснование ресурсного обеспечения Программы»:
2.1. В абзаце первом цифры «12726,5» заменить цифрами «12702,0»;
2.2. В абзацах третьем и восьмом цифры «184,0» заменить цифрами 

«159,5»;
2.3. В абзаце девятом цифры «27,5» заменить цифрами «3,0».
3. Приложение 11 к Программе изложить в редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению.
Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КАРдАНОв.

 Приложение к постановлению 
Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики от 19.04.2013 № 135 
 

 «Приложение 11 к Программе 
 
 
 

Планируемые объемы и источники финансирования республиканской целевой программы 
«Стимулирование развития жилищного строительства в Карачаево-Черкесской Республике на 2013-2016 годы» 

 
 

Прогнозные объемы финансирования всего, 
млн. рублей 

Наименование 
мероприятия 

Нормативный 
правовой акт 

Источник 
финансирования 

Всего 2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Всего, в том числе за 
счет средств 

12702,0 2569 3048,5 3379,0 3705,5 

республиканского 
бюджета 

159,5 3,0 48,5 54,5 53,5 

федерального бюдже-
та 

120,0* - 40,0 40,0 40,0 

местного бюджета 48,0 12,0 12,0 12,0 12,0 
внебюджетных источ-
ников 

12374,5 2554,0 2948,0 3272,5 3600,0 

Формирование предложения на рынке жилья  

В том числе Средства 
АИЖК 
 
 
 

265,0* - 82,0 84,5 98,5 

2 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего, в том числе за 
счет средств 

265,0 - 82,0 84,5 98,5 

республиканского 
бюджета 

- - - - - 

федерального бюдже-
а  т

- - - - - 

местного бюджета - - - - - 

Стимулирование строи-
тельства жилья эконо-
мического класса по 
программе «Стимул» 

Республиканская целевая 
программа «Стимулиро-
вание развития жилищ-
ного строительства в Ка-
рачаево-Черкесской Рес-
публике на 2013-2016 
годы» 

внебюджетных источ-
ников (средства 
АИЖК) 

265,0 - 82,0 84,5 98,5 

Всего, в том числе за 
счет средств 

12407,0 2569,0 2956,5 3284,5 3597 

республиканского 
бюджета 

144,5 3,0 43,5 49,5 48,5 

федерального бюдже-
а т

105,0* - 35,0 35,0 35,0 

местный бюджет 48,0 12,0 12,0 12,0 12,0 

Проекты комплексного 
освоения территорий в 
целях строительства жи-
лья эконом-класса 
Субсидии местным 
бюджетам на проектиро-
вание и строительство 
быстровозводимых жи-
лых домов для формиро-
вания муниципального 
жилищного фонда. 
Субсидии юридическим 
производителям работ, 
услуг на возмещение 
части процентной ставки 
по кредитам, получен-
ным в российских кре-
дитных организациях на 
обеспечение земельных 

Республиканская целевая 
программа «Стимулиро-
вание развития жилищ-
ного строительства в Ка-
рачаево-Черкесской Рес-
публике на 2013-2016 
годы» 
 внебюджетных источ-

ников  
средства инвесторов и 
собственные средства 
граждан 
 

12109,5 2554,0 2866,0 3188,0 3501,5 

3 
1 2 3 4 5 6 7 8 

участков инженерной 
инфраструктурой для 
строительства жилья 
эконом-класса. 
Субсидии семьям, 
имеющим трех и более 
детей на организацию 
инженерного обустрой-
ства земельных участ-
ков, предоставленных им 
на бесплатной основе 
 

       

Всего, в том числе за 
счет средств 

30,0 - 10,0 10,0 10,0 

республиканского 
бюджета 

15,0 - 5,0 5,0 5,0 

федерального бюдже-
а т

15,0 - 5,0 5,0 5,0 

местного бюджета - - - - - 

Стимулирование дея-
тельности организаций 
строительной индустрии 
и промышленности 
строительных материа-
лов 
Субсидии юридическим 
лицам в целях возмеще-
ния затрат (части затрат) 
по уплате процентов по 
кредитам на реконструк-
цию (строительство) но-
вых энергоэффективных 
предприятий строитель-
ной индустрии, выпус-
кающих энергоэффек-
тивные  и  энергосбере- 
 

Республиканская целевая 
программа «Стимулиро-
вание развития жилищ-
ного строительства в Ка-
рачаево-Черкесской Рес-
публике на 2013-2016 
годы» 

      

 Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.04.2013 № 135
 «Приложение 11 к Программе

Планируемые объемы и источники финансирования республиканской целевой программы
«Стимулирование развития жилищного строительства в Карачаево-Черкесской Республике на 2013-2016 годы»

4 
1 2 3 4 5 6 7 8 

гающие строительные 
материалы, конструкции 
и изделия 

 внебюджетных источ-
ников 
 

- - - - - 

 
Федеральный бюджет планируется при условии одобрения по итогам конкурсного отбора». 
      
 
 

 
_________________________________________________ 

Федеральный бюджет планируется при условии одобрения по итогам конкурсного отбора».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОвлЕНИЕ

25.04.2013 г. Черкесск № 131

О проведении мероприятий в связи с 70-летием 
депортации карачаевского народа

В соответствии с Законом Российской Советской Федеративной Социа-
листической Республики от 26 апреля1991 года № 1107-1 «О реабилитации 
репрессированных народов» и в связи с 70-летием депортации карачаев-
ского народа Президиум Правительства Карачаево-Черкесской Республики 

ПОСТАНОвлЯЕТ:
1. Утвердить план подготовки и проведения мероприятий в связи с 

70-летием депортации карачаевского народа согласно приложению 1.
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

проведению мероприятий в связи с 70-летием депортации карачаевского 
народа согласно приложению 2.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Респу-
блики, курирующего социальные вопросы.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КАРдАНОв.

 Приложение 1 к постановлению Президиума
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 25.04.2013  № 131

ПлАН
подготовки и проведения мероприятий в связи 
с 70-летием депортации карачаевского народа

2 

1 2 3 
Провести работы по капитальному 
ремонту Мемориального комплек-
са жертвам репрессий карачаевско-
го народа в городе Карачаевске 

До 20 октября
2013 года 

Карачаево-Черкесское 
республиканское казён-
ное предприятие «Дирек-
ция капитального строи-
тельства» 
 

Организовать и провести выставку 
картин, посвященную памяти 
жертв депортации карачаевского 
народа 
 
 
 

Октябрь  
2013 года 

Министерство культуры 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

Организовать показ по телевиде-
нию спектакля «Чёрный ноябрь 
43-го года» 

Октябрь  
2013 года 

Филиал ВГТРК государ-
ственная телерадиовеща-
тельная компания «Кара-
чаево-Черкесия» 
 
 
 

Изготовить фильм, связанный с 
70-летием депортации карачаев-
ского народа 

До 15 октября
2013 года 

Управление пресс-служ-
бы Главы и Правительст-
ва Карачаево-Черкесской 
Республики, Министерст-
во культуры Карачаево-
Черкесской Республики, 
филиал ВГТРК государ-
ственная телерадиовеща-
тельная компания «Кара-
чаево-Черкесия» 
 
 
 

Подготовить и провести собрание 
общественности, посвященное 
памяти жертв депортации карача-
евского народа 

1 ноября  
2013 года 

Министерство Карачаево-
Черкесской Республики 
по делам национально-
стей, массовым коммуни-
кациям и печати, Управ-
ление Главы и Прави-
тельства Карачаево-Чер-
кесской Республики по 
организационной работе, 
вопросам местного само-
управления и регистра 
муниципальных норма-
тивных правовых актов 
Карачаево-Черкесской 
Республики 
 

3 

1 2 3 
Провести в городах и районных 
центрах собрания трудовых кол-
лективов, общественных организа-
ций, в учебных заведениях и учре-
ждениях культуры – уроки памяти, 
конференции, встречи с ветерана-
ми войны и труда, посвященные 
траурной дате 

28-31 октября 
2013 года 

Министерство образова-
ния и науки Карачаево-
Черкесской Республики, 
Министерство культуры 
Карачаево-Черкесской 
Республики, администра-
ции муниципальных рай-
онов и городских округов 
(по согласованию) 
 

Подготовить цикл публикаций и 
телерадиопередач, освещающих 
тему реабилитации и возрождения 
репрессированного карачаевского  
народа 

15 октября- 
2 ноября  
2013 года 

Министерство Карачаево-
Черкесской Республики 
по делам национально-
стей, массовым комму-
никациям и печати, рес-
публиканские государст-
венные бюджетные учре-
ждения - редакции газет 
«День республики», 
«Къарачай», «Черкес      
хэку», «Абазашта»,     
«Ногай давысы», филиал 
ВГТРК государственная 
телерадиовещательная 
компания «Карачаево-
Черкесия» 
 

Организовать в республиканской и 
районных библиотеках выставки 
тематической литературы, истори-
ческих документов о депортации 
карачаевцев, реабилитации и воз-
рождении народа 
 

В течение  
2013 года 

Министерство культуры 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

Рассмотреть возможность о наиме-
новании линейных транспортных 
объектов: проспектов, улиц, пло-
щадей, аллей в городских округах 
и муниципальных районах имена-
ми карачаевцев - Героев войны и 
труда 

В течение  
2013 года 

Министерство Карачаево-
Черкесской Республики 
по делам национально-
стей, массовым коммуни-
кациям и печати, админи-
страции муниципальных 
районов и городских ок-
ругов (по согласованию) 
 
 

4 

1 2 3 
Организовать в книжных магази-
нах выставку-продажу научно-пуб-
лицистической и художественной 
литературы 

Октябрь- 
ноябрь 

2013 года 

Министерство Карачаево-
Черкесской Республики 
по делам национально-
стей, массовым коммуни-
кациям и печати 
 

Сформировать призовой фонд для 
премирования и награждения по-
бедителей конкурсов по различным 
направлениям 

В течение 
периода  

подготовки и 
проведения 
мероприятий

Организационный коми-
тет по подготовке  и про-
ведению мероприятий в 
связи с 70-летием депор-
тации карачаевского       
народа 
 

Провести круглый стол с предста-
вителями национальных общест-
венных и религиозных организа-
ций на тему: «Депортация карача-
евского народа - трагедия прошло-
го и настоящего» 
 

Октябрь  
2013 года 

Министерство Карачаево-
Черкесской Республики 
по делам национально-
стей, массовым коммуни-
кациям и печати 

 
 
 
 

_______________________________ 

 Приложение 2 к постановлению Президиума Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 25.04.2013 № 131

СОСТАв
организационного комитета по подготовке и проведению 

мероприятий в связи с 70-летием депортации карачаевского народа 

Хабов Руслан Хусеевич - Первый заместитель Председателя 
Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики, 
председатель организационного комитета

Пивоварова Надежда Ивановна - Первый заместитель Руково-
дителя Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики, заместитель председателя организационного комитета

Суюнов джанибек Юнусович - заместитель Председателя Прави-
тельства Карачаево-Черкесской Республики, заместитель председателя 
организационного комитета

Боташев Сулейман даутович - советник Главы Карачаево-Черкес-
ской Республики, секретарь организационного комитета

Члены организационного комитета:
Абрекова любовь Османовна - директор Карачаево-Черкесского 

филиала Московского финансово-промышленного университета «Си-
нергия» (по согласованию)

Ахметханов Жаудат Юсупович - Министр внутренних дел по Ка-
рачаево-Черкесской Республике (по согласованию)

Байрамуков Рамазан Пахатович - глава администрации Малока-
рачаевского муниципального района (по согласованию)

Беланов Николай Андреевич - глава администрации Зеленчукского 
муниципального района (по согласованию)

Бесленеев Мурадин Султанович - директор РГУ «Карачаево-Чер-
кесский ордена Знак Почета институт гуманитарных исследований при 
Правительстве Карачаево-Черкесской Республики» (по согласованию)

Брынза Григорий Иванович - директор филиала ВГТРК государ-
ственная телевизионная и радиовещательная компания «Карачаево-Чер-
кесия» (по согласованию)

Гузко Сергей Анатольевич - начальник Управления Главы и Пра-
вительства Карачаево-Черкесской Республики по организационной 
работе, вопросам местного самоуправления и регистра муниципальных 
нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики

джумаев Хамзет давлетович - глава администрации Хабезского 
муниципального района (по согласованию)

Евгамуков Уали Рауфович - Министр культуры Карачаево-Черкес-
ской Республики

Казиев Хусейн Магомедович - глава администрации Прикубанского 
муниципального района (по согласованию)

Карданов Солтан Нурдинович - глава администрации Адыге-Хабль-
ского муниципального района (по согласованию)

Керейтов Энвер Рамазанович - заместитель Руководителя Адми-
нистрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики

Кочкаров Руслан Махарович - ректор Северо-Кавказской госу-
дарственной гуманитарно-технологической академии (по согласованию)

Кратов Евгений владимирович - Министр Карачаево-Черкесской 
Республики по делам национальностей, массовым коммуникациям и 
печати

Кущетеров Спартак Асхатович - исполняющий обязанности главы 
администрации Карачаевского муниципального района (по согласованию)

лайпанов Мурат Алибиевич - исполняющий обязанности главы 
администрации Усть-Джегутинского муниципального района (по со-
гласованию)

Ниров Мухаджир Чагбанович - глава администрации Абазинского 
муниципального района (по согласованию)

Переславцева людмила Геннадьевна - начальник Управления 
пресс-службы и информации Главы и Правительства Карачаево-Чер-
кесской Республики

Санглибаев Магомед даирович - глава администрации Ногайского 
муниципального района (по согласованию)

Семенов Али Барадинович - председатель Карачаевской городской 
Думы (по согласованию)

Спиридонов Борис Олегович - Министр образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики

Тамбиев Руслан Алиевич - руководитель мэрии (мэр) муниципаль-
ного образования города Черкесска (по согласованию)

Тамбиев Бурхан Нурчукович - ректор Карачаево-Черкесского го-
сударственного университета им. У. Алиева (по согласованию)

Хапчаев Салых Юсуфович - директор Государственной националь-
ной республиканской библиотеки им. Х. Байрамуковой (по согласованию)

Шутов Алексей Петрович - глава администрации Урупского муни-
ципального района (по согласованию)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОвлЕНИЕ
03.04.2013 г. Черкесск № 95

О внесении изменений в постановление Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 25.05.2012 № 203 

«Об утверждении Порядка предоставления 
в Карачаево-Черкесской Республике грантов 

и единовременной помощи начинающим фермерам»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 28.02.2012 № 166 «Об утверждении Правил предоставления 
и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъ-
ектов Российской Федерации на поддержку начинающих фермеров», 
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 28.12.2012 № 659 «О внесении изменений в приложения 1, 2, 5 к 
приказу Минсельхоза России от 22.03.2012 № 197 «О реализации по-
становления Правительства Российской Федерации от 28.02.2012 № 
166» Правительство Карачаево-Черкесской Республики ПОСТАНОвлЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Чер-
кесской Республики от 25.05.2012 № 203 «Об утверждении Порядка 
предоставления в Карачаево-Черкесской Республике грантов и еди-
новременной помощи начинающим фермерам» следующие изменения:

1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Максимальный размер гранта не может превышать 1200,0 тыс. 

рублей, единовременной помощи - 100,0 тыс. рублей.
2. В пункте 9:
2.1. Подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) выписки из банковского счета, подтверждающие наличие 

собственных средств в объеме не менее 10 процентов от суммы за-
прашиваемого гранта и единовременной помощи и (или) документы, 
подтверждающие понесенные в текущем году расходы в объеме не 

 Приложение 1 к постановлению Президиума 
Правительства Карачаево-Черкесской  
Республики от 25.04.2013  № 131 

 
 
 

П Л А Н 
подготовки и проведения мероприятий в связи  
с 70-летием депортации карачаевского народа 

 
 

Мероприятия Сроки 
проведения 

Ответственные 
исполнители 

1 2 3 
Провести в учебных заведениях 
республики: 
уроки, посвященные T памяти жертв 
депортации карачаевского народа; 
Tконкурсы на лучшее сочинение по  
тематике, связанной с депортацией 
карачаевского народа 
 

Май, 
сентябрь,  
октябрь 

2013 года 

Министерство образова-
ния и науки Карачаево-
Черкесской Республики 

Организовать проведение чита-
тельских конференций и других 
мероприятий в библиотечной сети 
и учреждениях культуры 
 

Май-октябрь 
2013 года 

Министерство культуры 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

Организовать и провести конкурсы 
чтецов, вокалистов, танцевальных 
коллективов на тему о депортации 
карачаевского народа 

Май-октябрь 
2013 года 

Министерство образова-
ния и науки Карачаево-
Черкесской Республики, 
Министерство культуры 
Карачаево-Черкесской 
Республики 
 

Провести конференцию репресси-
рованных народов России 

Май 
2013 года 

Министерство Карачаево-
Черкесской Республики 
по делам национально-
стей, массовым коммуни-
кациям и печати 
 

Подготовить и организовать показ 
на телевидении и в киносети рес-
публики документальных фильмов  
о депортации карачаевского народа

Май-октябрь 
2013 года 

Министерство культуры 
Карачаево-Черкесской 
Республики, филиал 
ВГТРК государственная 
телерадиовещательная 
компания «Карачаево-
Черкесия» 

 Приложение 1 к постановлению Президиума 
Правительства Карачаево-Черкесской  
Республики от 25.04.2013  № 131 

 
 
 

П Л А Н 
подготовки и проведения мероприятий в связи  
с 70-летием депортации карачаевского народа 

 
 

Мероприятия Сроки 
проведения 

Ответственные 
исполнители 

1 2 3 
Провести в учебных заведениях 
республики: 
уроки, посвященные T памяти жертв 
депортации карачаевского народа; 
Tконкурсы на лучшее сочинение по  
тематике, связанной с депортацией 
карачаевского народа 
 

Май, 
сентябрь,  
октябрь 

2013 года 

Министерство образова-
ния и науки Карачаево-
Черкесской Республики 

Организовать проведение чита-
тельских конференций и других 
мероприятий в библиотечной сети 
и учреждениях культуры 
 

Май-октябрь 
2013 года 

Министерство культуры 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

Организовать и провести конкурсы 
чтецов, вокалистов, танцевальных 
коллективов на тему о депортации 
карачаевского народа 

Май-октябрь 
2013 года 

Министерство образова-
ния и науки Карачаево-
Черкесской Республики, 
Министерство культуры 
Карачаево-Черкесской 
Республики 
 

Провести конференцию репресси-
рованных народов России 

Май 
2013 года 

Министерство Карачаево-
Черкесской Республики 
по делам национально-
стей, массовым коммуни-
кациям и печати 
 

Подготовить и организовать показ 
на телевидении и в киносети рес-
публики документальных фильмов  
о депортации карачаевского народа

Май-октябрь 
2013 года 

Министерство культуры 
Карачаево-Черкесской 
Республики, филиал 
ВГТРК государственная 
телерадиовещательная 
компания «Карачаево-
Черкесия» 

2 

1 2 3 
Провести работы по капитальному 
ремонту Мемориального комплек-
са жертвам репрессий карачаевско-
го народа в городе Карачаевске 

До 20 октября
2013 года 

Карачаево-Черкесское 
республиканское казён-
ное предприятие «Дирек-
ция капитального строи-
тельства» 
 

Организовать и провести выставку 
картин, посвященную памяти 
жертв депортации карачаевского 
народа 
 
 
 

Октябрь  
2013 года 

Министерство культуры 
Карачаево-Черкесской 
Республики 

Организовать показ по телевиде-
нию спектакля «Чёрный ноябрь 
43-го года» 

Октябрь  
2013 года 

Филиал ВГТРК государ-
ственная телерадиовеща-
тельная компания «Кара-
чаево-Черкесия» 
 
 
 

Изготовить фильм, связанный с 
70-летием депортации карачаев-
ского народа 

До 15 октября
2013 года 

Управление пресс-служ-
бы Главы и Правительст-
ва Карачаево-Черкесской 
Республики, Министерст-
во культуры Карачаево-
Черкесской Республики, 
филиал ВГТРК государ-
ственная телерадиовеща-
тельная компания «Кара-
чаево-Черкесия» 
 
 
 

Подготовить и провести собрание 
общественности, посвященное 
памяти жертв депортации карача-
евского народа 

1 ноября  
2013 года 

Министерство Карачаево-
Черкесской Республики 
по делам национально-
стей, массовым коммуни-
кациям и печати, Управ-
ление Главы и Прави-
тельства Карачаево-Чер-
кесской Республики по 
организационной работе, 
вопросам местного само-
управления и регистра 
муниципальных норма-
тивных правовых актов 
Карачаево-Черкесской 
Республики 
 



2 Вторник 7 мая 2013 года

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября, 67. 

Способ печати офсет  2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №  Тираж 200

АдреС редАКцИИ: 369000, г. Черкесск,  
пл. Кирова, дом печати, 2й этаж.

Email: DR09@mail.ru
ТелефОны: техсекретарь  263601, отделы: писем 
и массовой работы  263689, новостей   264183, 
экономики  263667, рекламы и объявлений  
263634, бухгалтерия  265238, фотокорреспондент 

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным территориальным управлени-
ем Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации.

Свидетельство ПИ № 104272 от 17 декабря 2001 года.

Главный редактордиректор В. ПОЛОНСКАЯ.

Газета подписана в печать: по графику  1700, факт  1700.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, 
постановления, другие за-
конодательнонормативные 
акты размещены на сайте 
Федерального Регистра нор-
мативноправовых актов КЧР.

Окончание. Начало на 1й стр.

Продолжение на 3й стр.

менее 10 процентов по каждому виду приобретений, согласно реестра 
расходов;».

2.2. Подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) смета (реестр) расходов, предлагаемых к софинансированию 

за счет гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) 
хозяйства, и единовременной помощи на бытовое обустройство с ука-
занием наименований приобретаемого имущества, оказываемых услуг 
и их количества, цены, источников финансирования;».

2.3. Дополнить подпунктом «л» следующего содержания:
«л) документы, подтверждающие получение (не получение) средств на 

содействие самозанятости безработных граждан и средств финансовой 
поддержки в виде субсидий, полученных в соответствии с Федераль-
ным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» и документы о расхо-
довании данных средств, подтверждающие, что заявитель не допускает 
финансирования за счет указанных выплат одних и тех же затрат (для 
лиц получивших поддержку по данным направлениям).

3. В пункте 10:
3.1. Абзац третий изложить в следующей редакции: 
«не являлся получателем грантов на развитие малого и среднего 

предпринимательства, в том числе гранта на создание и развитие 
крестьянского (фермерского) хозяйства (далее - грант), грантов на 
развитие семейных животноводческих ферм, выплат, полученных на 
содействие самозанятости безработных граждан, средств финансовой 
поддержки в виде субсидий, полученных в соответствии с Федеральным 
законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Федерации», а также единовременной 
помощи на бытовое обустройство (далее - Помощь), при этом, в случае 
если выплаты, полученные на содействие самозанятости безработных 
граждан и средства финансовой поддержки в виде субсидий, получен-
ные в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» не допускают финансирования за счет указанных выплат 
одних и тех же затрат, то заявитель может участвовать в конкурсе по 
отбору начинающих фермеров;».

3.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«зарегистрирован индивидуальным предпринимателем - главой 

крестьянского (фермерского) хозяйства не более 24 месяцев до дня 
подачи заявки в конкурсную комиссию на территории Карачаево-Чер-
кесской Республики;».

3.3. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«создание в крестьянском (фермерском) хозяйстве не менее од-

ного рабочего места на каждые 500 тысяч рублей гранта и не более 
пятнадцати рабочих мест;».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КаРданов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПоСТановЛЕнИЕ
03.04.2013 г. Черкесск № 96

о внесении изменений в постановление Правительства Карачае-
во-Черкесской Республики от 15.02.2013 № 43 «об утверждении 

Порядка предоставления субсидий 
на оказание несвязанной поддержки (поддержки доходов) сель-

скохозяйственных товаропроизводителей в области растение-
водства»

В целях реализации мероприятий республиканской целевой програм-
мы «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики 
до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Карача-
ево-Черкесской Республики от 30.09.2012 № 405, своевременного и 
оперативного доведения мер государственной поддержки сельскохозяй-
ственным товаропроизводителям Правительство Карачаево-Черкесской 
Республики ПоСТановЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Кара-
чаево-Черкесской Республики от 15.02.2013 № 43 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки 
(поддержки доходов) сельскохозяйственных товаропроизводителей в 
области растениеводства» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для получения субсидий получатели субсидий ежегодно не 

позднее 5 апреля представляют в Министерство:
заявление о предоставлении субсидии, содержащее обязательство 

получателя субсидий обеспечить показатели результативности по форме, 
утвержденной Министерством;

сведения по формам федерального статистического наблюдения о 
посевных площадях и сборе урожая сельскохозяйственных культур за 
предыдущий финансовый год.».

1.2. Абзац пятый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Основанием для отказа в предоставлении субсидии является не-

своевременное и (или) неполное представление документов, указанных 
в пункте 3 настоящего Порядка, отсутствие у получателя субсидии 
посевных (посадочных) площадей в предшествующем и текущем году.».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КаРданов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПоСТановЛЕнИЕ
15.04.2013 г. Черкесск № 121

о местах массового скопления граждан и мест 
нахождения источников повышенной опасности, 

в которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции на территории Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.95 № 
171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 
«Об определении органами государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения 
источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции, а также определении органами мест-
ного самоуправления границ, прилегающих к некоторым организациям 
и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции», Законом Карачаево-Черкесской Республики от 
15.11.2011 № 60-РЗ «Об установлении ограничений в сфере розничной 
продажи алкогольной продукции» Правительство Карачаево-Черкесской 
Республики ПоСТановЛЯЕТ:

1. Определить местами массового скопления граждан на территории 
Карачаево-Черкесской Республики, в которых не допускается рознич-
ная продажа алкогольной продукции, территории, расположенные за 
пределами зданий (строений, сооружений) и определяемые как места 
проведения публичных мероприятий, организуемых в соответствии с 
Федеральным законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, 
демонстрациях, шествиях и пикетированиях», с заявленной численностью 
участников не менее 100 человек.

2. Определить местами нахождения источников повышенной опас-
ности на территории Карачаево-Черкесской Республики, в которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции, территории, 
расположенные в границах опасных производственных объектов, опре-
деленных в соответствии с Федеральным законом от 21.07.97 № 116-ФЗ 
«О промышленной безопасности опасных производственных объектов», 
для которых предусмотрена обязательная разработка декларации 
промышленной безопасности, включенных в государственный реестр 
опасных производственных объектов.

3. Розничная продажа алкогольной продукции в местах массового 
скопления граждан, определенных пунктом 1 настоящего постановления, 
не допускается в течение времени проведения публичного мероприятия.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Карачаево-Черкесской Республики привести свои норма-
тивные акты в соответствие с Правилами определения органами мест-
ного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям 
и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации мест мас-
сового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной 
опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции, а также определении органами местного самоуправления 
границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КаРданов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПоСТановЛЕнИЕ
19.04.2013 г. Черкесск № 140

о внесении изменений в постановление Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 15.12.2010 № 503 в 

«об утверждении республиканской целевой программы 
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению 
наркотическими средствами и их незаконному обороту 

в Карачаево-Черкесской Республике на 2011-2015 годы»

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с Законом Карачае-
во-Черкесской Республики от 21.12.2012 № 113-РЗ «О республиканском 
бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 2013 год» Правительство 
Карачаево-Черкесской Республики ПоСТановЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства Карачае-
во-Черкесской Республики от 15.12.2010 № 503 в «Об утверждении ре-
спубликанской целевой программы «Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту 
в Карачаево-Черкесской Республике на 2011 -2015 годы» (в редакции 
постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 
27.06.2011 № 187) следующие изменения:

1. В Паспорте Программы:
1.1. В разделе «Основные исполнители мероприятий Программы» 

Паспорта и далее по всему тексту слова «Министерство здравоохранения 
и курортов Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Ми-
нистерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики», слова 
«Государственный комитет Карачаево-Черкесской Республики по культу-
ре» заменить словами «Министерство культуры Карачаево-Черкесской 
Республики», слова «Государственный комитет Карачаево-Черкесской 
Республики по делам национальностей, массовым коммуникациям и 
печати» заменить словами «Министерство по делам национальностей, 
массовым коммуникациям и печати Карачаево-Черкесской Республики», 
слова «Государственный комитет Карачаево-Черкесской Республики по 
физической культуре, спорту и туризму» заменить словами «Министер-

ство физической культуры и спорта Карачаево-Черкесской Республики» 
в соответствующих падежах.

1.2. В разделе «Объемы и источники финансирования Программы» 
цифру «5» заменить цифрами «4,98», слова «2013 год -1 млн. рублей» 
заменить словами «2013 год -0,98 млн. рублей».

2. В разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» 
Программы цифру «5» заменить цифрами «4,98».

3. В графе 7 подпункта 2.9. пункта 2 приложения к Программе циф-
ры «20,0» заменить цифрами «0,00».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КаРданов.

Социально-экономическое положение Карачаево-Черкесской 
Республики в январе-марте 2012 года

Промышленность
По итогам I квартала 2013 года, в результате сокращения выпуска 

продукции в добывающих отраслях и производстве и распределении 
электроэнергии, газа и воды (на 6,6% и на 7,5%, соответственно), 
был приостановлен рост промышленного производства в целом (индекс 
промышленного производства по отношению к аналогичному периоду 
предыдущего года сложился на уровне 100,1%, в январе-марте 2012 
года – 106,2%).

В структуре обрабатывающих отраслей, несмотря на замедление 
темпов роста, положительная динамика индекса сохранилась (103,8%, 
против 106,1% в I квартале 2012 года) и была обеспечена результатами 
работы предприятий по производству пищевых продуктов, включая 
напитки (рост на 11,3%), прочих неметаллических минеральных 
продуктов (на 75,8%), а также увеличением выпуска продукции в бу-
мажном и текстильном и швейном производствах (на 17,3% и в 1,8 
раза, соответственно). 

В отчетном периоде, по сравнению с I кварталом 2012 года, про-
изводство мяса и субпродуктов увеличилось на 20,3 процента, масла 
сливочного – на 21,5 процента, вод минеральных – на 20,0 процентов, 
кондитерских изделий – на 16,2 процента, напитков безалкогольных – на 
42,9 процента, белья постельного – в 8,2 раза, одеял стеганных – в 6,6 
раза, материалов нетканых - в 3,0 раза, блоков оконных и дверных на 
52,6 процента и 8,2 процента, соответственно, конструкций и деталей 
сборных железобетонных – в 10,0 раз, цемента – на 53,7 процента, 
смесей асфальтобетонных – на 20,4 процента, материалов минеральных 
вспученных – на 16,4 процента.

Вместе с тем в ряде основных обрабатывающих отраслей произошло 
сокращение производства к уровню прошлого года. Наиболее замет-
ный спад наблюдался в таких видах экономической деятельности, как 
«производство резиновых и пластмассовых изделий» (на 24,4%), 
«производство транспортных средств и оборудования» (на 19,8%), 
«производство электрооборудования, электронного и оптического 
оборудования» (на 67,9%).

Меньше прошлогоднего произведено рукавов из резины – в 1,7 
раза, мешков и сумок из полимеров этилена – на 13,7 процента, про-
чих изделий из резины (формовых и неформовых) - на 29,4 процента, 
колбасных изделий на - 8,5 процента, майонеза – на 36,7 процента, 
соков фруктовых и овощных - на 12,8 процента, сыров и творога – на 
12,3 процента, консервов мясных – на 11,4 процента, чулочно-носоч-
ных трикотажных изделий – в 6,1 раза, трикотажных изделий – на 4,2 
процента, спецодежды – на 5,0 про-центов. Выпуск автомобилей в I 
квартале 2013 года снизился на 18,4 процента. 

В добыче полезных ископаемых производство материалов стро-
ительных нерудных увеличилось в 2,1 раза, камня гипсового – на 32,8 
процента, а добыча известняка сократилась на 28,2 процента. В произ-
водстве и распределении электроэнергии, газа и воды выработка 
электроэнергии увеличилась на 13,6 процента, а теплоэнергии – сни-
зилась на 28,9 процента.

Сельское хозяйство
Объем продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизво-

дителей в январе-марте 2013 года, в действующих ценах, по предва-
рительным данным, составил 2566,4 млн. рублей, индекс производства 
продукции сельского хозяйства к соответствующему периоду 2012 года 
- 103,2 процента.

Животноводство. На конец марта 2013 года поголовье крупного 
рогатого скота в хозяйствах всех сельхозпроизводителей увеличилось 
на 4,0 процента (по сравнению с аналогическим периодом 2012 года) 
и составило 257,1 тыс. голов, на 4,3 процента уменьшилось поголовье 
коров и овец и коз и составило 133,8 и 1302,0 тыс. голов, соответственно, 
поголовье свиней сократилось в 2,6 раза (7,1 тыс. голов).

В структуре поголовья скота на сельскохозяйственные организации 
приходилось 13,0 процентов поголовья крупного рогатого скота, 68,4 
процента - свиней, 20,6 процента - овец и коз; на хозяйства населения 
– 63,5 процента, 23,1 процента, 15,1 процента, соответственно; на кре-
стьянские (фермерские) хозяйства – 23,5 процента поголовья крупного 
рогатого скота, свиней – 8,5 процента, овец и коз – 64,3 процента.

За отчетный период в хозяйствах всех категорий производство скота 
и птицы на убой, по оценке, составило 12 тыс. тонн (116,0% к уровню 
января-марта 2012 года), молока – 47,9 тыс. тонн (100,6%), яиц – 16,1 
млн. штук (92,4%).

К началу апреля 2013 года в расчете на 1 условную голову скота 
в сельскохозяйственных организациях приходилось 1,1 центнера кор-
мовых единиц (в соответствующем периоде 2012 года – 4,0 центнера 
кормовых единиц).

Реализация продукции. В сельхозорганизациях (включая крупные, 
средние и малые) в январе-марте 2013 года отмечался рост реализации 
скота и птицы, по сравнению с январем-мартом 2012 года, на 21,2 про-
цента (6334,8 тонны), продажа молока уменьшилась на 37,6 процента 
и составила 1763,1 тонны.

Строительство и инвестиционная деятельность.
Строительная деятельность. Объем работ, выполненных по виду 

деятельности «строительство», за I квартал 2013 года составил 
1416,8 млн. рублей или 123,2 процента к соответствующему периоду 
предыдущего года.

На долю крупных и средних организаций в январе-марте 2013 
года приходилось 45,2 процента всех ремонтно-строительных работ в 
республике (за тот же период предыдущего года, по сопоставимому 
кругу организаций, – 39,9%).

Основной объем строительных работ производился в г. Черкесске 
(38,4%) и Усть-Джегутинском районе (34,2%).

В I квартале 2013 года в республике введено в действие 170 зданий 
жилого и нежилого назначения общей площадью 29,6 тыс. кв. метров, 
общий строительный объем, которых составил 137,6 тыс. куб. метров 
(без учета дачного строительства).

За счет нового строительства и реконструкции действующих пред-
приятий введены в эксплуатацию: торговые предприятия – 2,6 тыс. кв. 
метров торговой площади, комплекс дорожного сервиса, автозаправочная 
станция, а также объекты коммунальной инфраструктуры. 

По перечню строек и объектов для федеральных государственных 
нужд, сообщенному Минэкономразвития России и состоящему из 17 наи-
менований, федеральным бюджетом на 2013 год по КЧР предусмотрено 
1127,5 млн. рублей инвестиций, республиканским – 31,4 млн. рублей. 

За январь-март 2013 года на стройках, включенных в указанный 
перечень, из средств федерального бюджета освоено 561,0 млн. ру-
блей, 62,1 процента которых направлены в дорожное хозяйство - на 
строительство и реконструкцию федеральных автомобильных дорог. 
Фактически профинансировано с начала года 695,9 млн. рублей, или 
61,7 процента лимита.

Жилищное строительство. В республике растут темпы жилищного 
строительства. Всего за отчетный квартал построено 23,6 тыс. кв. метров 
жилья (159 домов), что на 23,9 процента больше, чем в январе-марте 
2012 года, из них в сельской местности - 6,8 тыс. кв. метров (65 домов), 
увеличение в 11,0 раз.

Транспорт и связь
Автомобильным транспортом республики за январь-март 2013 года 

перевезено 1311,2 тыс. тонн грузов, что на 47,4 процента больше, чем 
за январь-март 2012 года, в том числе автотранспортными организаци-
ями (включая малые предприятия и индивидуальных предпринимателей) 
– 53,6 тыс. тонн (это в 9,2 раза меньше, чем год назад); грузооборот 
уменьшился на 2,1 процента и составил 75834,9 тыс. т-км, в том числе 
у профильных организаций – 49476,4 тыс. т-км (снижение на 10,0%). 

Коммерческий грузооборот автомобильного транспорта в I кварта-
ле 2013 года составил 54,5 млн. т-км, что на 3,6 процента ниже уровня 
соответствующего периода предыдущего года. 

Основная часть (70,2%) перевозимых автомобильным транспортом 
грузов (кроме субъектов малого предпринимательства) приходится на 
крупные и средние строительные организации, 18,1 процента - на пред-
приятия, занимающиеся выпуском промышленной продукции. Удельный 
вес грузоперевозок транспортных предприятий (включая организации по 
эксплуатации автомобильных дорог общего пользования) и сельскохо-
зяйственных организаций – 6,7 процента и 1,3 процента, соответственно.

В целом по республике автомобильным транспортом за I квартал 2013 
года перевезено 3,2 млн. пассажиров, что на 12,5 процента меньше, чем 
в I квартале 2012 года; доля пассажирских перевозок, осуществляемых 
физическими лицами, составила 32,5 процента (в январе-марте 2012 
года – 38,0%). Общий пассажирооборот автомобильного транспорта 
снизился по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года на 
5,8 процента и составил 45,1 млн. пассажиро-километров. В объеме 
пассажиро-оборота доля физических лиц (владельцев автобусов) – 36,6 
процента (в январе-марте 2012 года – 38,2%).

Связь. За январь-март 2013 года, по оценке, общий объем услуг 
связи составил 606,0 млн. рублей, в том числе оказанных крупным и 
средним организациям – 597,5 млн. рублей, что практически соответ-
ствует уровню I квартала 2012 года (100,8%).

Потребительский рынок
В I квартале 2013 года общий объем оборота розничной торговли 

сложился в сумме 7703,0 млн. рублей или 100,6 процента к уровню 
соответствующего периода прошлого года. У торгующих предприятий 
(включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющих дея-
тельность за пределами рынков) наблюдалась положительная динамика 
оборота (101,8%), который оценивается в сумме 6019,6 млн. рублей; на 
вещевых, продовольственных и смешанных рынках – снижение объемов 
продаж – на 3,7 процента (1683,4 млн. рублей).

В отчетном периоде 2013 года 78,1 процента оборота розничной 
торговли обеспечивалось торгующими организациями и индиви-
дуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в 
стационарной торговой сети (вне рынка); доля рынков составила 21,9 
процента (в январе-марте 2012 года, соответственно, – 77,2% и 22,8%).

В январе-марте 2013 года в макроструктуре оборота розничной тор-
говли, как и в предыдущем году, преобладал оборот розничной торговли 
непродовольственными товарами – 55,2 процента (в январе-марте 
2012 года – 56,2%).

В I квартале 2013 года розничные торговые сети формировали 
13,6 процента общего объема оборота розничной торговли КЧР (в ян-
варе-марте 2012 года – 13,0%), который по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года увеличился на 4,9 процента и составил 1047,6 
млн. рублей. В обороте розничной торговли пищевыми продуктами, 
включая напитки, и табачными изделиями удельный вес оборота тор-
говых сетей – 16 процентов.

Общественное питание. Оборот общественного питания в ян-
варе-марте 2013 года сложился в сумме 159,3 млн. рублей или 87,6 
процента к январю-марту 2012 года. 

Платные услуги населению. В январе-марте 2013 года населению 
было оказано платных услуг на сумму 2805,2 млн. рублей или 104,2 
процента к уровню соответствующего периода предыдущего года. По-

ложительная динамика, отмечалась почти по всем наблюдаемым видам 
услуг, кроме жилищных, коммунальных, санаторно-оздоровительных 
услуг (снижение на 4,7%, 1,9%, и 3,0%, соответственно).

За период с начала года почти 63 процента объема платных услуг 
населению было оказано крупными и средними организациями, субъ-
ектами малого предпринимательства, по оценке, – 37,0 процентов, из 
них около трети - индивидуальными предпринимателями.

По предварительным данным, удельный вес расходов на оплату 
услуг в потребительских расходах населения в январе-марте 2013 года 
составил 26,2 процента, что соответствует уровню января-марта 2012 
года (26,3%).

В структуре платных услуг населению по видам почти 79 процентов 
приходится на жилищно-коммунальные, связи, бытовые и медицинские 
услуги.

Объем бытовых услуг оценивается в сумме 469,0 млн. рублей, в 
том числе оказанных индивидуальными предпринимателями – 409,5 
млн. рублей. По таким видам бытовых услуг, как ремонт и техническое 
обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин 
и приборов, техническое обслуживание и ремонт автотранспортных 
средств, ремонт и пошив одежды, химчистка и крашение, удельный вес 
услуг, оказываемых индивидуальными предпринимателями, составляет 
69-100 процентов.

Более, чем две трети объема бытовых услуг приходится на услуги 
по ремонту и строительству жилья и других построек и по техническому 
обслуживанию и ремонту транспортных средств, машин и оборудования.

оптовая торговля
Оборот оптовой торговли (включая оценку объемов субъектов 

малого предпринимательства, индивидуальных предпринимателей с 
основным видом деятельности «Оптовая торговля» и неформальной 
деятельности) в январе-марте 2013 года, по оценке, сложился в сумме 
3786,8 млн. рублей, что на 10,1 процента меньше, чем в соответствую-
щем периоде прошлого года. 

Оборот оптовой торговли профильных оптовых организаций за 
период с начала года составил 2967,6 млн. рублей (снижение к уровню 
прошлого года – на 10,9%), объем оптовой перепродажи организаций, 
для которых оптовая торговля не является основным видом деятельно-
сти, - 819,2 млн. рублей (на 7,0%). 

ЦЕнЫ
Потребительские цены. В отчетном периоде превышение темпов 

роста потребительских цен к декабрю 2012 года, по сравнению с ана-
логичным показателем предыдущего года, обусловлено опережающим 
ростом цен на непродовольственные товары (102,6%, против 101,1% в 
марте 2012 года). 

В марте 2013 года (по отношению к декабрю предыдущего года) 
цены на продовольственные товары в целом выросли на 2,4 процента 
(без овощей, картофеля, фруктов - на 1,6%). Значительное повышение 
цен в I квартале произошло на алкогольные напитки, муку пшеничную, 
плодоовощную продукцию, включая картофель (на 11,5% - 9,9%); хлеб и 
хлебобулочные изделия, макароны, крупы, молоко и молочная продукция 
подорожали на 3,2 - 2,1процента. Среди наблюдаемых видов овощей и 
фруктов более всего выросли цены на огурцы и помидоры свежие, свеклу 
столовую, лук репчатый, груши, лимоны и картофель (на 40,6% - 10,5%).

Цены на непродовольственные товары за отчетный период выросли 
на 2,6 процента (в январе-марте 2012 года – на 1,1%). Среди наблюда-
емых групп и видов товаров наибольшее удорожание зарегистрировано 
на табачные изделия, бензин автомобильный, обувь, медикаменты (на 
10,0% - 3,6%).

В марте 2013 года (по отношению к декабрю предыдущего года) 
года индекс цен на платные услуги населению в целом сложился на 
уровне 100,3 процента. Цены и тарифы на большинство наблюдаемых 
услуг оставались стабильными, за исключением тарифов на услуги 
железнодорожного транспорта (стоимость проезда в поездах дальнего 
следования, согласно гибкой системы тарифов, снизилась на 12,1%). 
Среди наблюдаемых видов бытовых услуг подорожали услуги парик-
махерских на 7,9 процента, тарифы на городскую телефонную связь 
повысились на 5,5 процента.

Цены производителей. 
В марте 2013 года (по отношению к декабрю 2012 года) цены про-

изводителей промышленных товаров снизились на 2,7 процента (в 
марте 2012 года рост на 0,4%). В добывающих производствах индекс 
составил 100,6 процента, в обрабатывающих – 97,2 процента, в про-
изводстве и распределении электроэнергии, газа и воды – 96,6 
процента (в марте 2012 года – 103,5%, 100,4% и 99,5%, соответственно). 

Цены сельхозпроизводителей на реализованную продукцию 
(исходя из цен на продукцию, фактически реализованную в отчетном 
периоде) в марте 2013 года составили (за тонну): на скот и птицу в 
живом весе – 64700 рублей, на молоко – 12595 рублей.

Рынок труда
Занятость. Среднесписочная численность работников по полному 

кругу организаций (без учета совместителей) за январь-февраль 2013 
года составила 88,2 тыс. человек, из них 73,6 тыс. человек (83,4%) – 
штатные работники организаций, не относящихся к субъектам малого 
предпринимательства. На условиях совместительства и по договорам 
гражданско-правового характера для работы в этих организациях 
привлекалось еще 3,4 тыс. человек (в эквиваленте полной занятости). 
Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, 
совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам граж-
данско-правового характера, в организациях (без субъектов малого 
предпринимательства) за январь-февраль 2013 года составило 77 тыс. 
человек

Безработица. Численность не занятых трудовой деятельностью граж-
дан, со-стоящих на учете в органах государственной службы занятости 
населения, к концу марта 2013 года составила 5,5 тыс. человек, из них 
94,9 процента - безработные. Численность безработных увеличилась по 
сравнению с соответствующим месяцем 2012 года на 3,5 процента, в 
сравнении с февралем 2013 года снизилась на 1,6 процента. Пособие 
по безработице назначено 4,7 тыс. человек.

В течение марта 2013 года безработными были признаны 911 чело-
век, сняты с учета 998 человек, в том числе нашли работу 437 человек, 
приступили к профессиональному обучению 246 человек, оформлены 
на трудовую пенсию 19 человек и сняты с учета по другим причинам 
296 человек. Уровень официальной (или регистрируемой) безработицы 
на конец марта 2013 года составил 2,2 процента (с учетом итогов Все-
российской переписи населения 2010 года) численности экономически 
активного населения (по данным Управления государственной службы 
занятости населения КЧР).

Потребность организаций в работниках. На конец марта 2013 
года заявленная организациями потребность в работниках увеличилась 
по сравнению с соответствующим месяцем 2012 года на 19 процента 
и составила 1707 человек. 

Нагрузка не занятого трудовой деятельностью населения, 
зарегистрированного в органах государственной службы занятости, на 
одну заявленную работодателями вакансию на конец марта 2013 года 
уменьшилась по сравнению с соответствующим периодом 2012 года на 
13,5 процента и составила 3,2 человека. 

Финансы
Показатели финансово-кредитной системы. По предварительным 

данным Министерства финансов КЧР, за январь–февраль 2013 года 
консолидированный бюджет исполнен (без учета внутренних оборотов 
и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов) 
по доходам в сумме 2470,5 млн. рублей, по расходам – 1679,6 млн. 
рублей. Профицит консолидированного бюджета составил 790,9 млн. 
рублей (за январь-февраль 2012 года - профицит 846,4 млн. рублей).

В структуре доходов удельный вес налоговых и неналоговых по-
ступлений составил 28,3 процента, безвозмездных поступлений – 71,7 
процента (за январь-февраль 2012 года - 24,0%, 76,0%, соответствен-
но). Основными источниками формирования доходной части бюджета 
являются налог на доходы физических лиц (45,9% от суммы налоговых 
и неналоговых доходов), акцизные сборы (22,4%), налог на прибыль 
организаций (10,6%), налоги на совокупный доход (7,4%).

В структуре расходов на поддержание национальной экономики 
направлено 95,0 млн. рублей (5,7% от общей суммы расходов), на 
жилищно-коммунальное хозяйство – 96,2 млн. рублей (5,7%), на обра-
зование – 580,3 млн. рублей (34,5%), на социальную политику – 334,4 
млн. рублей (19,9%); за январь-февраль 2012 года, соответственно: 87,2 
млн. рублей (5,2%), 54,9 млн. рублей (3,2%), 472,9 млн. рублей (28,0%) 
и 520,5 млн. рублей (30,8%).

По данным Управления Федеральной налоговой службы по КЧР, в 
январе-феврале 2013 года, обеспечены поступления в бюджетную систему 
(без учета поступлений во внебюджетные фонды) в объеме 864,4 млн. 
рублей, что на 57,0 процентов больше, чем за аналогичный период 2012 
года. Наибольшую часть налоговых поступлений обеспечивают налог на 
доходы физических лиц – 37,1 процента, налог на добавленную стои-
мость – 36,7 процента, налог на прибыль организаций – 8,9 процента, 
налог на совокупный доход – 6,0 процентов.

Финансовые результаты деятельности коммерческих органи-
заций. За январь-февраль 2013 года сальдированный финансовый 
результат (прибыль минус убыток) крупных и средних предприятий с 
численностью работающих свыше 15 человек (кроме бюджетных, стра-
ховых и кредитных организаций) составил 1077,0 млн. рублей убытка 
(за январь-февраль 2012 года – 296,3 млн. рублей прибыли), доля 
убыточных организаций – 31,6 процента.

Состояние платежей и расчетов в организациях. Кредиторская 
задолженность на 1 марта 2013 года по указанному кругу предприятий 
составила 18253,5 млн. рублей, из неё просроченная – 988,6 млн. рублей 
или 5,4 процента (на 1 февраля 2013 года – 5,3%).

Задолженность организаций по полученным кредитам банков и зай-
мам на 1 марта 2013 года составила 14295,5 млн. рублей, в том числе 
просроченная – 61,7 млн. рублей или 0,4 процента от общего объема 
задолженности по полученным кредитам банков и займам.

Дебиторская задолженность на 1 марта 2013 года составила 16303,6 
млн. рублей, из неё просроченная – 774,6 млн. рублей или 4,8 процен-
та от общего объема дебиторской задолженности (на 1 февраля 2013 
года – 5,8%).

общая характеристика предприятий и организаций.
По данным информационного фонда территориального раздела 

Статистического регистра хозяйствующих субъектов (Статрегистр) 
число учтенных предприятий и организаций всех форм собственности 
и хозяйствования по состоянию на 1 апреля 2013 года составило 6,8 
тысячи единиц. 

Более половины от общего числа содержащихся в Статрегистре по 
КЧР предприятий и организаций сосредоточены в городах Черкесске и 
Карачаевске (42,7% и 11,4%, соответственно).

Среди объектов учета наибольший удельный вес, приходится на 
хозяйствующие субъекты, основными видами экономической дея-
тельности которых являются оптовая и розничная торговля, ремонт 
автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов 
личного пользования (22,3%), операции с недвижимым имуществом, 
аренда и предоставление услуг (11,3%), сельское хозяйство, охота и 
предоставление услуг в этих областях (11,2%).

По состоянию на 1 апреля 2013 года 93,4 процента организаций 
являются юридическими лицами, а к организациям, созданным без 
прав юридического лица относится 6,6 процента объектов регистра.

Анализ показателей, характеризующих демографию юридических 
лиц в январе-марте 2013 года, свидетельствует о превышении числа 
вновь зарегистрированных организаций над официально ликвидиро-
ванными объектами.

В разрезе видов экономической деятельности наиболее высокое 
значение коэффициента прироста на 1000 организаций, учтенных в 
Статрегистре, за январь-март 2013 года зафиксировано по юридическим 
лицам, осуществляющим деятельность в таких сферах хозяйствования, 

как «финансовая деятельность» (55,9), «здравоохранение и предо-
ставление социальных услуг» (40,1) и «производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды» (35,1).

В разрезе форм собственности максимальный коэффициент при-
роста в I квартале 2013 года зафиксирован по объектам, отнесенным 
к иностранной собственности (111,1).

Снижение числа юридических лиц отмечено только по организациям 
относящимся к собственности потребительской кооперации (-162,2).

На основании информации, поступившей с федерального уровня, 
а также из Реестра объектов федеральной собственности Террито-
риального управления Федерального агентства по управлению госу-
дарственным имуществом в КЧР и Реестра объектов республиканской 
собственности Министерства имущественных и земельных отношений 
КЧР, в Статрегистре по КЧР осуществлены работы по обновлению све-
дений об организациях республики, относящихся к государственному 
сектору экономики, включающие по состоянию на 1 апреля 2013 года 
данные по 290 объектам. 

В разделе Статрегистра по КЧР «Индивидуальные предприниматели» 
по со-стоянию на 1 апреля 2013 года содержатся данные о 14513 граж-
данах, прошедших государственную регистрацию в качестве индивиду-
альных предпринимателей (включая 2584 глав крестьянско-фермерских 
хозяйств, а также 364 адвокатов и частных нотариусов). 

По сравнению, с показателями за I квартал 2012 года, число пред-
принимателей, содержащихся в регистре, уменьшилось на 2797 единиц 
(на 16,2%).

При этом, как и прежде, наибольшее количество индивидуальных 
предпринимателей (с учетом глав крестьянско-фермерских хозяйств, 
частных нотариусов и адвокатов) расположено в г. Черкесске, Усть-Дже-
гутинском и Малокарачаевском районах (30,0%, 12,9% и 11,1%, соот-
ветственно), наименьшее – в Ногайском районе (2,1%).

демографическая ситуция
По оценке, численность постоянного населения КЧР на 1 марта 

2013 года составила 471,6 тыс. человек и сократилась с начала года 
на 215 человек (за январь-февраль прошлого года – на 551 человека). 

Положительное сальдо естественного движения населения компен-
сировало миграционный отток на 58,4 процента (год назад – на 6,0%).

Естественный прирост населения республики, по отношению к 
тому же периоду 2012 года, вырос с 35 до 302 человек (в 8,6 раза) 
вследствие увеличения числа родившихся на 186 человек (на 20,2%) 
и уменьшения числа умерших на 81 человека (на 9,1%). На каждые 
100 смертей регистрировалось 138 рождений (годом ранее – 104). В 
структуре причин смертности преобладают болезни системы кровообра-
щения – 63,2 процента, новообразования – 12,3 процента и внешние 
факторы – 9,1 процента. 

Коэффициент рождаемости увеличился по отношению к соответ-
ствующему периоду прошлого года с 11,8 до 14,5 промилле или на 
22,9 процента. Коэффициент смертности снизился с 11,4 до 10,6 про-
милле (на 7,0%). За первые два месяца текущего года в республике 
зарегистрировано 14 детей, умерших в возрасте до 1 года, против 9 
человек год назад. 

Среди причин смертности новорожденных половину составляли 
отдельные состояния, возникающие в перинатальном периоде (от 28 
недель беременности, включая роды и первые семь дней жизни ребенка). 

На долю врожденных аномалий, тесно связанных со здоровьем 
матери, приходилось 14,3 процента от всех летальных случаев. Уровень 
младенческой смертности возрос с 8,7 до 12,9 промилле (в 1,5 раза).

С начала года органами ЗАГС КЧР официально оформлено 434 брака 
и 224 развода. По сравнению с январем-февралем 2012 года, число 
распавшихся пар увеличилось незначительно – на 2 единицы (на 0,9%), 
а образовавшихся - на 21 единицу (на 5,1%). Коэффициент брачности 
увеличился на 7,5 процента и составил 5,7 промилле. Коэффициент 
разводимости не изменился (2,9 промилле). 

На 100 заключенных брачных союзов фиксировалось 52 расторгнутых. 
Общая характеристика миграционной ситуации. За январь-фев-

раль 2013 года за пределы КЧР выехали 1328 человек, переехали в 
республику на постоянное место жительства 811 человек. С 2011 года 
в число мигрантов включаются также зарегистрированные по месту 
пребывания на срок 9 месяцев и более, в категорию выбывших – лица, 
срок пребывания которых закончился.

Объем миграции (сумма выбытий и прибытий) сложился в количестве 
4233 человека. Общий коэффициент результативности миграции – 1278 
выбывших на 1000 прибывших (годом ранее – 1408).

Наблюдалось изменение миграционной убыли с 586 человек в янва-
ре-феврале 2012 года до 517 человек в отчетном периоде (на 11,8%), 
обеспеченной межрегиональными перемещениями. По данному потоку 
в сравнении с соответствующим периодом прошлого года наблюдался 
опережающий рост числа прибывших (на 210 человек или на 39,0%) над 
выбывшими (на 148 человек или на 12,6%). 

Основная часть мигрантов выбирает новым местом жительства 
Ставропольский край, куда с начала года переселились 474 человека. 
Значительны также перемещения в Краснодарский край (246 человек), 
Тюменскую область (103 человека) и г. Москву (102 человека). 

Положительное сальдо имело место только по международной ми-
грации (по странам ближнего и дальнего зарубежья), компенсировавшее 
отрицательный результат в обмене с другими регионами России на 9,3 
процента. По отношению к январю-февралю 2012 года его значение 
увеличилось на 15,2 процента. При этом прибытия из государств-у-
частников СНГ выросли в 1,5 раза. В их числе наиболее заметно - из 
Украины (в 4,3 раза), Армении (в 2,1 раза) и Узбекистана (1,8 раза). 

Уровень жизни населения.
В январе-феврале 2013 года денежные доходы населения респу-

блики сложились в сумме 10070,0 млн. рублей и увеличились на 10,6 
процента по сравнению с январем-февралем 2012 года, денежные 
расходы – 7761,7 млн. рублей (рост на 7,8%).

В январе-феврале 2013 года реальные располагаемые денежные 
доходы населения (доходы за вычетом обязательных платежей, скоррек-
тированные на индекс потребительских цен) составили 100,9 процента 
к уровню января-февраля 2012 года.

Денежный доход одного жителя республики в январе-феврале 2013 
года оценивается в сумме 10670,8 рубля (в среднем за месяц), что на 
11,3 процента выше соответствующего периода 2012 года, в феврале 
2013 года – 11937,2 рубля (на 5,3%). Потребительские расходы в расчете 
на душу населения в январе–феврале 2013 года составили 7399,8 рубля 
(в среднем за месяц), превысив уровень соответствующего периода 
2012 года на 9,5 процента.

Средняя номинальная заработная плата, начисленная за февраль 
2013 года, увеличилась по сравнению с февралем 2012 года на 14,0 
процента и составила 15455,1 рубля, в сравнении с январем 2013 года 
уменьшилась на 4,1 процента. 

Реальная заработная плата, рассчитанная с учетом индекса потре-
бительских цен, в феврале 2013 года составила 106,5 процента к уровню 
февраля 2012 года и 95,6 процента - к уровню предыдущего месяца.

Просроченная задолженности по заработной плате (по данным, 
полученным от организаций, кроме субъектов малого предпри-
нимательства) перед работниками предприятий наблюдаемых видов 
экономической деятельности на 1 апреля 2013 года составила 731,0 
тыс. рублей. Объем просроченной задолженности по заработной плате 
образовался из-за отсутствия собственных средств предприятий и со-
ставил 37,2 процента фонда заработной платы предприятий, имеющих 
задолженность. 

Заболеваемость
В январе-марте 2013 года эпидемиологическая ситуация в ре-

спублике характеризовалась увеличением заболеваемости населения 
по ряду инфекционных болезней в сравнении с соответствующим пе-
риодом прошлого года. Наибольший рост заболевших наблюдался по 
гриппу (с 4 до 30 человек) и впервые выявленному туберкулезу (с 40 до 
59 человек). Максимальное снижение числа заболеваний имело место 
по бактериальной дизентерии (шигеллезу) - с 44 до 28 и гонококковой 
инфекции - с 46 до 36.

Среди больных острыми инфекциями верхних дыхательных путей и 
острыми кишечными инфекциями велика доля детей в возрасте 0-17 лет 
(81,6% и 80,5%, соответственно). Отмечено 4 случая менингококковой 
инфекции, которые пришлись на детей в возрасте 0-14 лет.

С начала года зарегистрировано 7 человек с болезнью, вызванной 
вирусом иммунодефицита человека и бессимптомным инфекционным 
статусом, вызванным вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ), годом 
ранее – 11.

В марте текущего года не зафиксировано заболеваний острыми 
гепатитами и некоторыми инфекциями, управляемыми средствами 
специфической профилактики.

Правонарушения
По данным Министерства внутренних дел КЧР, в январе-марте 

2013 года зарегистрировано 913 преступлений, что на 7,7 процента 
меньше, чем в соответствующем периоде 2012 года. Из них 530 престу-
плений совершено в городах и поселках городского типа, в том числе в 
республиканском центре - 372, в сельской местности – 383.

В январе-марте 2013 года, по сравнению с соответствующим пе-
риодом предыдущего года, наибольшее снижение числа преступлений 
отмечалось в Хабезском (на 44,4%) и Прикубанском (на 28,6%) районах.

Общая раскрываемость преступлений в январе-марте 2013 года 
составила 80,0 процентов (78,3% - в соответствующем периоде пре-
дыдущего года).

Из общего числа преступлений, зарегистрированных в отчетном 
периоде, 192 отнесены к тяжким и особо тяжким, что на 22,0 процента 
меньше, чем в соответствующем периоде предыдущего года, удельный 
вес этих преступлений в общем числе составил 21,0 процента (24,9% - в 
январе-марте 2012 года), раскрываемость – 74,2 процента (71,2%). Среди 
оконченных расследованием преступлений доля тяжких и особо тяжких 
составила 19,2 процента, среди приостановленных – 26,8 процента.

Количество преступлений экономической направленности, выяв-
ленных подразделениями правоохранительных органов республики, 
составило 192.

В январе-марте 2013 года число выявленных лиц, совершивших 
преступления экономической направленности, составило 79 человек, в 
суд направлены уголовные дела по 56 лицам. По оконченным и прио-
становленным уголовным делам (из числа находящихся в производстве) 
размер причиненного материального ущерба за январь-март 2013 года 
составил 14,9 млн. рублей, наложен арест на имущество, добровольно 
погашено, изъято имущества, денег на сумму 12,8 млн. рублей.

Среди преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 
81,9 процента составляют факты незаконного приобретения, хранения, 
перевозки, изготовления, переработки наркотических средств, пси-
хотропных веществ или их аналогов. Изъято наркотических средств, 
психотропных веществ и их аналогов, сильнодействующих веществ 23,3 
кг. Уровень раскрываемости преступлений в январе-марте 2013 года 
составил 90,5 процента (в январе-марте 2012 года – 95,7%). Числен-
ность выявленных лиц, совершивших преступления данного вида, за 
указанный период составила 88 человек, что на 21,4 процента меньше, 
чем в январе-марте 2012 года.

Число выявленных лиц, совершивших преступления, в январе-марте 
2013 года уменьшилось на 12,3 процента по сравнению с соответству-
ющим периодом 2012 года.

Среди преступивших закон 82,8 процента - мужчины, доля жен-
щин – 17,2 процента. Наибольший удельный вес в общей численности 
лиц, совершивших преступления, приходится на лица без постоянного 
источника дохода (71,7%).

Из числа выявленных лиц, совершивших преступления, 19,0 процента 
находились в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, 35,7 
процента - лица, ранее совершавшие преступления.

Карачаево-Черкесскстат


